
CADERNO 2  7QUARTA-feira, 12 de JUNHO de 2013

Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888638/ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 11/06/2013 
a 15/06/2013
5694175/ANTONIO FERREIRA DA SILVA (ASSESSOR ESPECIAL 
II) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 11/06/2013 a 15/06/2013
5667089/ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 11/06/2013 a 
15/06/2013
54197312/DANIELLE SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA 
(ASSESSOR DE IMPRENSA II) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 
11/06/2013 a 15/06/2013
5891727/LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 11/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 538603

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00770
Valor: 4.500,00
Data: 11/06/2013
Vigência: 11/06/2013 a 11/07/2013
Objeto: Contratação de Serviços de Arquiteto.
Dispensa: 2013/6
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339036              	 0101000000          Estadual
Contratado: HAMILTON DIOMAR PALHETA ALVES
Endereço: Av. Almirante Barroso, Bairro: Souza, 14
CEP. 66610-400 - Belém/PA
Complemento: Pass. Eladio
Telefone: 0000000000
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

Diária
Número de Publicação: 538876

Portaria: 2013/160
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
abertura dos JEPs que acontece no município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890606/AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANA (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 19/06/2013 
a 20/06/2013
57234710/CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇAO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 19/06/2013 
a 20/06/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 538880

Portaria: 2013/161
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      		 Cargo do Servidor        Matricula
AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANA       ASSESSOR DE IMPRENSA I   5890606
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131136464380000    0101000000          339033              350,00
Observação: Para suprir as necessidades emergencias desta 
SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

Número de Publicação: 538244
Portaria nº 377/2013 DE 10 DE JUNHO DE 2013.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna Nº 
186/2013, da Diretoria de Televisão de 06/06/2013, e Atestado 
Médico de 03/06/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
servidora SONIA FERRO E SILVA ROBATTO, ocupante do cargo 
de Assistente II - Repórter, Matrícula Funcional nº 55586214/2, 
lotada na Coordenadoria de Jornalismo da TV, a partir de 
03/06/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

Diária
Número de Publicação: 538255

Portaria: 378/2013
Objetivo: Realizar visitas técnica para viabilizar a transmissão ao 
vivo do Festival Cultura de Verão, para o final do mês de julho 
de 2013.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735041571/FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO 
(Técnico em Manutenção de TV) / 1.5 diárias (Completa) / de 
13/06/2013 a 14/06/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 538384

Portaria: 087/2013-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      	         Cargo do Servidor        Matricula
CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO      Ajudante de Ordens       58183011
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              200,00
04122131729620000    0101000000          339039              1.800,00
Observação: Atender despesas eventuais de pronto pagamento 
de apoio logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em 
viagens e de apoio administrativo.
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO
Portaria nº 090/2012-GVG DE 07 DE JUNHO DE 2013

Número de Publicação: 538389
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Paulo Cesar Santos Tavares 21.06.2012 a 20.06.2013 01 a 30.07.2013

Cristiano de Oliveira Pinheiro 01.01.2012 a 31.12.2012 01 a 30.07.2013
Guilherme Viena Pereira 16.03.2012 a 15.03.2013 01 a 30.07.2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 538397

Portaria: 089/2013-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      	         Cargo do Servidor        Matricula
RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES        Ajudante de Ordens       58177621
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339039              1.800,00
04122131729620000    0101000000          339030              200,00
Observação: Atender despesas eventuais de pronto pagamento 
de apoio logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em 
viagens e de apoio administrativo.
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 538443

Portaria: Nº 088/2013-
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      	     Cargo do Servidor        Matricula
DARLENY NAZARETH SILVA CAPELONI       Secretaria Particular    572347572
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              800,00
04122129745340000    0101000000          339039              700,00
Observação: Atender despesas eventuais de pronto pagamento 
de apoio logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em 
viagens e de apoio administrativo
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

Diária
Número de Publicação: 538489

Portaria: 091/2013-GVG
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):

58183011/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (Ajudante 
de ordens) / 2.0 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 
12/06/2013<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

Número de Publicação: 538826
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

Portaria nº. 0220/2013-DAF/SEAD DE 07 DE JUNHO 
DE 2013

SERVIDORA: ANNE FABÍOLA MATNI OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 5890416/1
CARGO: SECRETÁRIA DE DIRETORIA
Nº DE DIAS: 07 (SETE DIAS)
PERÍODO: 24/05/2013 A 30/05/2013

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
Portaria nº. 214/2013-DAF/SEAD DE 05 DE JUNHO DE 

2013
SERVIDOR: PAULO AFONSO CALDEIRA DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 2801/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO: 03/06/2013 A 02/07/2013
PERÍODO AQUISITIVO: 2012/2013

PORTARIA - COGP
Número de Publicação: 538606

Portaria nº 214 de 04 de junho de 2013
CONCEDER, a servidora CRISTIANE RIBEIRO MAUÉS, matricula 
nº 57234615/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, 
lotada na DAS/Coordenadoria de Gestão em Saúde, 180(cento 
e oitenta)dias de Licença Maternidade, de acordo com o Art. 
Nº 88, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e conforme 
Emenda Constitucional-EC Nº 44 de 09/03/2009, no período de 
04/06/2012 a 30/11/2012, devendo retornar ao serviço no dia 
01/12/2012.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 04 de 
junho de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

Diária
Número de Publicação: 538283

Portaria: 223/2013
Objetivo: Complementação de Diárias - Participar de Reunião 
de grupo de trabalho referente ao SIAFEM em Maceió - 
Desenvolvimento de Sistemas de Informação.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maceió/AL - Brasil<br
Servidor(es):
72188/EDIVALDO CARVALHO SANTANA (Analista de Sistemas) / 
1.0 diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

Diária
Número de Publicação: 538286

Portaria: 223/2013
Objetivo: Complementação de Diárias - Participar de Reunião 
de grupo de trabalho referente ao SIAFEM em Maceió - 
Desenvolvimento de Sistemas de Informação.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maceió/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71299/GILBERTO TEIXEIRA LOPES (Analista de Sistemas) / 1.0 
diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES


